[image: Описание: C:\Users\EpifanovskayaSP\Downloads\6a716a18-ca00-46be-a766-db891038d2ea.jpg]
АДМИНИСТРАЦИЯ НЮКСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08.04.2025 № 137
с. Нюксеница

Об утверждении Положения о проведении конкурса детских рисунков «Коррупция глазами детей»

В целях правового просвещения, повышения правовой культуры и грамотности несовершеннолетних, профилактики коррупционных проявлений, на основании постановления администрации Нюксенского муниципального округа от 09.10.2024 № 342 «Об утверждении муниципальной программы «Совершенствование муниципального управления в Нюксенском муниципальном округе»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о проведении конкурса детских рисунков «Коррупция глазами детей»(приложение 1).
2. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса детских рисунков «Коррупция глазами детей» (приложение 2).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и  подлежит размещению на официальном сайте администрации Нюксенского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Заместитель главы Нюксенского
муниципального округа                                                                    С.А. Теребова

Приложение 1
УТВЕРДЖДЕНО
постановлением
администрации
Нюксенского
муниципального округа
от 08.04.2025  № 137

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса детских рисунков «Коррупция глазами детей»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок организации, условия и сроки проведения конкурса детских рисунков «Коррупция глазами детей» (далее – Конкурс).
1.2. Организатор Конкурса – администрация Нюксенского муниципального округа.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

2.1. Конкурс проводится с целью правового просвещения, повышения правовой культуры и грамотности несовершеннолетних, профилактики коррупционных проявлений.
2.2. Задачи Конкурса:
- расширение правового кругозора детей путём получения правовых знаний несовершеннолетними о коррупции;
- привлечение внимания подростков к необходимости соблюдения Конституции Российской Федерации, законов, действующих на территории Российской Федерации, в том числе регламентирующих антикоррупционное законодательство;
- повышение гражданской активности подростков и молодежи;
- раскрытие творческого потенциала участников Конкурса;
- профилактика коррупционных проявлений.

3. УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ

3.1. К участию в Конкурсе приглашаются учащиеся образовательных учреждений округа в возрасте от 8 до 18 лет.
Количество участников не ограниченно.
3.2. Для участия в Конкурсе необходимо до 26.05.2025 направить работы на бумажном носителе в администрацию Нюксенского муниципального округа.
3.3. Конкурс рисунков проводится по номинации «Коррупция глазами детей».
3.4. К участию принимаются работы, выполненные на листе формата А4 при помощи различных материалов (карандаш, фломастер, гуашь, акварель, пастель и др.). На оборотной стороне работы необходимо указать ФИО учащегося, класс, а также образовательное учреждение, где обучается конкурсант и ФИО руководителя.
3.5. Одним автором не может быть представлено на Конкурс более одной работы.
3.6. Работа, представленная на Конкурс, признается не соответствующей требованиям, если:
- не соответствует тематике Конкурса;
- имеет повреждения или нарушение целостности работы (порванные, помятые, деформированные, заклеенные различными надписями и информативными сведениями);
- не указаны данные о конкурсанте.
3.7. Конкурсный материал, поступивший после официальной даты окончания приема работ, не рассматривается.

4. ПОРЯДОК, УСЛОВИЯ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

4.1. Конкурс проводится в период с 10.04.2025 по 02.06.2025.
4.2. Конкурс проводится в три этапа:
1 этап – прием конкурсных работ (с 10.04.2025 по 25.05.2025).
Прием конкурсных работ осуществляется в администрации Нюксенского муниципального округа на бумажном носителе по адресу: с. Нюксеница, ул. Советская д.13, каб. 19.
2 этап – подведение итогов Конкурса (с 26.05.2025 по 31.05.2025).
Из лучших конкурсных работ в администрации Нюксенского муниципального округа организовывается выставка, по итогам которой будет проведена оценка работ в целях определения победителей Конкурса.
3 этап – вручение дипломов и призов победителям Конкурса 02.06.2025
4.3. Организаторы могут использовать конкурсные работы в некоммерческих целях, вправе экспонировать и публиковать работы с обязательным указанием автора работы.
4.4. Отправка работ в адрес Организатора Конкурса является подтверждением, что участник ознакомлен с Положением о Конкурсе и согласен с порядком и условиями его проведения.
4.5. Работы, предоставленные на Конкурс, возвращаются авторам по их письменному заявлению.

5. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА

5.1. Конкурсная комиссия подводит итоги конкурса с 26.05.2025 по 31.05.2025.
5.2. Общая оценка конкурсной комиссии определяется суммированием индивидуальных решений каждого члена комиссии по 5 – бальной шкале, основанных на субъективной оценке представленных на Конкурс работ.
5.3. Критерии оценки конкурсных работ:
- соответствие работы правовой тематике, объявленным целям и требованиям Конкурса;
- оригинальность и качество исполнения представленной работы;
- художественная ценность работы;
- техническое качество выполнения работы;
- эстетичность.
5.4. По итогам оценки работ победителям присваивается первое, второе и третье место.

6. ПОРЯДОК НАГРАЖДЕНИЯ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

6.1. Победители Конкурса награждаются дипломами и призами администрации Нюксенского муниципального округа.

7. КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

7.1. Необходимую информацию по проведению конкурса можно получить в администрации Нюксенского муниципального округа по тел. (81747) 2-92-44.

[bookmark: _GoBack]
Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации
Нюксенского
муниципального округа
от 08.04.2025  № 137

Состав
Конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса детских рисунков «Коррупция глазами детей»

Теребова Светлана Альбертовна, заместитель главы Нюксенского муниципального округа;
Епифановская Светлана Петровна, управляющий делами, начальник управления по обеспечению деятельности администрации округа;
Лихачева Наталия Николаевна, начальник юридического отдела  администрации округа;
Согрина Татьяна Ивановна, начальник управления образования администрации округа;
Серышева Ольга Александровна, и.о. начальника финансового управления, заместитель главы округа;
Лашкова Татьяна Михайловна, заместитель директора по безопасности БОУ «Нюксенская СОШ» (по согласованию).

image1.jpeg